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I.  Idea powstania Klubu i etapy działań organizacyjnych.

Idea powstania Klubu, który skupia szkoły noszące imię dowódcy  obrony Westerplatte 

mjr H. Sucharskiego powstała w zamyśle dyrektora Szkoły Podstawowej w Resku Adama 

Szatkowskiego. Miejscowość Resko to niespełne 5 tysiączne miasteczko  leżące na terenie  

woj. Szczecińskiego. Szkoła Podstawowa w Resku w okresie przed zgłoszeniem idei powołania 

Klubu była organizatorem Ogólnopolskich Turniejów  w piłce ręcznej chłopców  szkół 

podstawowych im.mjr H. Sucharskiego. Uczestnikami tych imprez sportowych były między innymi 

szkoły ze Sławna, Szczecina, Kwidzyna i Bydgoszczy.

W roku szkolnym 1988/89 Rada Pedagogiczna i Samorząd Uczniowski poparły wniosek 

dyrektora szkoły wystąpienia z inicjatywą powołania Klubu  na zjeździe Westerplatczyków  we 

wrześniu 1989 r. w Gdańsku. Organizatorem zjazdu w 50 rocznicę  września było koło ZBOWID 

z Gdańska Nowego Portu, któremu  prezesowała Pani Stanisława Górnikiewicz. Przyjęcie przez 

szkołę  inicjatywy  powołania Klubu zaowocowało opracowaniem apelu, z którym wystąpiła 

delegacja Szkoły Podstawowej z Reska na spotkaniu  Westerplatczyków z delegacjami szkół 

w Domu Technika w Gdańsku przy ul. Rajskiej.

 Delegacji przewodniczył dyrektor Adam Szatkowski. Apel odczytali uczniowie Justyna 

Michalczyszyn i Krystian Plenzler. 

Po jego odczytaniu i skomentowaniu celów i zadań Klubu  zainteresowane szkoły  zostały 

zaproszone na spotkanie  organizacyjne w m-cu marcu 1990 r. do Reska. Na tym etapie inicjatywa 

ograniczała się do skupienia  tylko szkół podstawowych  noszących imię 

mjr H. Sucharskiego. Zgłoszoną inicjatywę  poparł bardzo entuzjastycznie  Westerplatczyk



 Pan Stanisław Trela z Gostynina. Dysponując adresami szkół z terenu kraju, który to wykaz 

udostępniła nam Pani Stanisława Górnikiewicz, zaprosiliśmy do Reska  delegacje szkół 

podstawowych, odstępując już od zamiaru działania tylko ze szkołami im. mjr H. Sucharskiego. 

Zjazd w Resku nazwaliśmy spotkaniem w sprawie powołania Klubu Szkół „Westerplatte”. Chęć 

uczestniczenia w nim zgłosiło 12 szkół  a przyjechało 10. W spotkaniu wzięła udział grupa 

5 Westerplatczyków a także Pani  Stanisława Górnikiewicz. Spotkanie, obok części oficjalnej

 w której ponownie omówiono ideę powołania Klubu, miało również część  roboczą w trakcie której 

uczestniczące w spotkaniu  delegacje szkół  prezentowały materiały  obrazujące pracę  z patronem 

w swoich placówkach. Materiały te stanowiły  zalążek  powstania kroniki Klubu.

           Organizatorzy przygotowali również projekt Statutu Klubu. Własny projekt przedstawili również     

Pan Stanisław Trela. Dyskusja nad tymi dokumentami dała możliwość  wymiany doświadczeń 

z pracy w sposób jednoznaczny przekonała  uczestniczące delegacje o potrzebie powołania 

stowarzyszenia. Spotkanie w Resku zakończyło się  sformułowaniem apelu do szkół podstawowych 

i ponadpodstawowych, w którym zaprosiliśmy je na spotkanie w miesiącu wrześniu 90 r. 

do Gdańska. Wraz z apelem przesłaliśmy również  projekt Statutu Klubu. Zaproponowano na 

siedzibę Klubu miasto Gdańsk. 

Ważnym etapem powstania Klubu było spotkanie Westerplatczyków w Ciechocinku w 

kwietniu 1990 roku. Uczestniczył w nim zaproszony przez organizatorów na prośbę Pana Stanisława 

Treli dyrektor Szkoły Podstawowej w Resku Adam Szatkowski, a także dyrektor Zespołu Szkół 

Morskich w Gdańsku Pan Zbigniew Pancer.

Spotkanie na terenie szkoły Nr 3 w Ciechocinku kończy się  ustaleniem wspólnego zorganizowania 

spotkania w Gdańsku i przyjęcie roli organizatora spotkania  przez Zespół Szkół Morskich.

II. Zjazd założycielski.

Zjazd założycielski- I Sympozjum Klubu Szkół. Zgodnie z ustaleniami  z Ciechocinka Zespół Szkół 

Morskich zorganizował w dniach 6-7 września spotkanie, na które zgłosiły się 33 szkoły, 

a uczestniczyło 30 delegacji. Zjazd odbył się na terenie Ośrodka Wczasowego Morskiego Portu 

Handlowego w Gdańsku Stogach. Zjazd zaszczyciło swoją obecnością 24 Westerplatczyków oraz 

Pani Stanisława Górnikiewicz.

Robocze spotkanie delegacji kończy się:

1. Przekształceniem spotkania w I Ogólnopolskie Sympozjum Klubu Szkół „Westerplatte”. 

Przyjęcie statutu  i nazwy klubu.

2. Wyborami zarządu klubu.

3. Wyłonieniem Komitetu Założycielskiego Stowarzyszenia, który dokona jego rejestracji 

            w Urzędzie i Sądzie Wojewódzkim. Uczestnicy I Sympozjum odbyli  również  wycieczkę po 

           Gdańsku, Porcie Straży Granicznej, a także uczestniczyli w uroczystościach na Westerplatte.

III. Rejestracja stowarzyszenia.

 Komitet założycielski przygotował  niezbędne materiały, a następnie złożył je w Urzędzie i Sądzie 

Wojewódzkim. Urząd Wojewódzki wniósł o uzupełnienie  statutu poprzez podanie sposobu 

rozwiązywania  się Stowarzyszenia  i sposobu ustanowienia  składek członkowskich.( Przyjęty statut 



nie przewidywał wnoszenia składki członkowskiej). Zgłoszone uwagi Komitet Założycielski 

uzupełnił. 

Sąd wojewódzki w Gdańsku wydział  I Cywilny postanowieniem z dnia 28 lutego 1991 roku 

zarejestrował Stowarzyszenie pod nazwą  Klub Szkół „Westerplatte” określając jego siedzibę, teren 

działania. Dało to podstawę prawną  do działań zgodnie z prawem  o Stowarzyszeniach. Statut 

a także Postanowienie Sądu otrzymali wszyscy uczestnicy II  Sympozjum w miesiącu marcu 1991 

roku w Resku. Do nieobecnych wysłano go wraz z pierwszym biuletynem.

IV. Sympozja Klubowe.

Zgodnie ze statutem szkoły stowarzyszone w Klubie zbierają się na corocznych sympozjach. Każde 

kolejne kończyło się ustaleniem  miejsca, a także przybliżonego terminu.

Ustaleniem pozastatutowym  stało się organizowanie w latach 1991,92,93 dwóch spotkań . W roku 

1994 odbędzie się jedno sympozjum wrześniowe. Deklarowane sympozjum na wiosną 94 roku 

zostało odwołane przez jego organizatora LO w Krynicy. Uczestnictwo w sympozjach obrazuje 

tabelka. Organizacja każdego spotkania Klubu stanowiła ogromny wysiłek organizacyjny dyrekcji 

 i zespołów nauczycielskich i uczniowskich. 

Wyrażę po raz kolejny serdeczne podziękowania tym, którzy podjęli się tego trudu, a w sposób 

szczególny Zespołowi Szkół Morskich w Gdańsku, który zorganizował  ich aż trzy.

Każde z sympozjów miało swój charakterystyczny program. 

Podkreślenia wymagają bogate programy turystyczne Michowa, Przasnysza, Gniezna, specyficzny 

program Gdańska, ciekawe programy sportowe Michowa i Przasnysza, a także konkurs wiedzy 

w Gnieźnie.

V. Działalność Statutowa Klubu.  

1. Członkowstwo zwyczajne.

 Czteroletni okres działalności Klubu był zróżnicowany w zakresie pozyskiwania nowych członków. 

Najczęściej zostawały nim szkoły, które jako niezrzeszone zaproszone zostały przez organizatorów 

kolejnych sympozjów. Najwięcej przyjęto w czasie VI Sympozjum w Michowie- 13 szkół. Dwie 

Szkoły SP Gręboszów i SP nr 1 Orneta zostały przyjęte tylko na podstawie  deklaracji pisemnej bez 

uczestnictwa w sympozjach. Niestety szkoły te nie przejawiają  dotychczas żadnej  aktywności 

w realizacji zadań statutowych Klubu np. brak składek członkowskich.

2. Członkowstwo honorowe. 

Miano to otrzymali wszyscy Westerplatczycy, Pani Stanisława Górnikiewicz-Kurowska, Pan Wiktor 

Kurowski oraz Norbert Konwiński Amerykanin- potomek polskich emigrantów. Był jednym z tych, 

którzy zabiegali o przeniesienie  na cmentarz Westerplatte prochów Jana Kowalczyka. Ceremonia ta 

odbyła się 1 września 1992 r. Ks.  Prałat Antoni Owczarek- pierwszy Kapelan Westerplatczyków z 

Ciechocinka. Leszek Chłopicki, Wiktor Polak, Józef Pietrzak są to działacze rodziny 

Westerplatczyków  i Hubalczyków.



3.Członkowstwo wspierające.

Otrzymali je Pani Mariola Grzesiak, Elżbieta Ballo, Elżbieta Sobieszyńska, Halina Malinowska 

Barbara Kostecka, Grażyna Komasińska, Helena Laszuwska i Pan Tadeusz Kreps. Są to pracownicy 

Sanatorium „Gracja” w Ciechocinku.

4. Wydawnictwo.

Począwszy od  II Sympozjum  każde następne w założeniu kończyło się wydaniem kolejnego 

numeru biuletynu. Wydano  dotychczas 5 numerów.  Niestety LO Michów organizator VI 

Sympozjum do chwili obecnej nie przesłał do szkół  i Zarządu Klubu przygotowanego biuletynu.

5.Znaczek Klubu.

Zgodnie z ustaleniami II Sympozjum wykonano  znaczek Klubu  w formie naklejki  samoprzylepnej. 

Stanowi on pierwszy element symboliki klubowej. Wystosowaliśmy również apel  o zgłoszenie 

projektów sztandaru klubowego zgodnie z wnioskiem zarządu. Liczymy, że VIII Sympozjum 

zaakceptuje wniosek i dokona wyboru  formy i projektu sztandaru. Pozwoli to zlecić wykonanie 

sztandaru, by na kolejnym sympozjum dokonać jego wręczenia.

6. Znak pamięci.

Realizacja zadania umieszczenia na grobach Westerplatczyków opracowanego przez profesora 

Franciszka Duszenko a przyjętego na III  Sympozjum znaku, będzie długofalowym zadaniem dla 

prawie wszystkich  szkół członkowskich . Odlew znaku wykonany  jest w warsztatach Zespołu Szkół 

Morskich  w Gdańsku. Koszty związane z wykonawstwem pokrywane są ze środków Klubu.  Zarząd 

wystąpił do wszystkich rodzin , zmarłych których adresy posiadamy, o wyrażenie zgody  na 

umieszczenie znaku. Otrzymaliśmy odpowiedzi od 42 rodzin,  w tym pozytywnych 39  i 

negatywnych 3. Zgody rodzin zostały wysłane do szkół  najbliższych  miejsca grobu zmarłego 

Westerplatczyka. Otrzymaliśmy potwierdzenie przyjęcia do realizacji zadania  przez niektóre ze 

szkół. Były również odpowiedzi negatywne. Prosimy o pobieranie Znaków Pamięci na Sympozjum 

lub w siedzibie Klubu w Gdańsku. Oczekujemy również przesłania  dokumentacji fotograficznej 

obrazujący fakt  instalowania Znaku  Pamięci. Zadanie to winno zacieśnić współpracę  szkół z 

rodzinami Westerplatczyków.     

 7.Kronika Klubu.

Prowadzona jest od chwili pierwszego spotkania w sprawie powołania klubu w m-cu marcu 1990 r. 

przez szkołę podstawową w Resku. Zgodnie z założeniami Kronika Klubu zawiera materiały 

dostarczone przez szkoły, obrazujące prace z jej patronem, a także relacjonuje przebieg kolejnych 

sympozjów.

Szkoły, które nie dostarczyły jeszcze materiałów, mogą to uczynić w każdej chwili. 

8. Współpraca pomiędzy szkołami   klubowymi.

Zadanie to jest najważniejszym pomiędzy kolejnymi sympozjami. Może ono przynieść 

bardzo wymierne efekty. Informacji o takiej współpracy zawsze chętnie wysłuchujemy na 

spotkaniach  i równie chętnie czytamy korespondencję informującą, że ta to szkoła tej to pomogła 

zorganizować wycieczkę, wzięła udział  w imprezie szkolnej. 



Podkreślenia wymaga duże zaangażowanie  i pomoc Zespołu Szkół  Morskich w Gdańsku 

w organizacjach wycieczek do Gdańska. Jesteśmy przekonani o potrzebie  intensywniejszego 

działania w tym względzie i wykorzystania praktycznie  nieograniczonych możliwości głównie w 

zakresie turystyki szkolnej i wypoczynku.

9. Medale Klubu.

 Dyrekcja Zespołu Szkół Morskich podjęła zadanie opracowania  projektu i wykonania medalu 

Klubowego. Otrzymali go Westerplatczycy, honorowi goście naszych spotkań a także szkoły, 

w których odbywały się sympozja.

10. Składki członkowskie.

Wymóg statutowy realizowany jest poprzez coroczne ustalenie wysokości składki 

członkowskiej. Zadanie to realizowanie jest z dużymi trudnościami. Obrazuje je załączona tabela.

11.Działalność Zarządu Klubu.

Wybrany na pierwszym sympozjum zarząd kierował pracą Klubu przez cały okres kadencji. Niestety 

żadnej aktywności nie przejawiała Pani Mielcarek z Krakowa, która pomimo zaproszeń nie pojawiła 

się  na żadnym ze spotkań. Informacje posiadane i przekazane przez LO  Kraków, które 

reprezentowała, mówią  o zerwaniu kontaktów ze szkołą po przejściu jej na emeryturę. 

Pozostali członkowie zarządu w miarę swoich możliwości uczestniczyli w sympozjach lub 

specjalnych posiedzeniach, odbyły się one między innymi  w Gdańsku 2 razy i w Warszawie. 

Szczególnie dużą aktywność wykazali Kol. Kol. Barbara Przychodzień, Zbigniew Pancer oraz Alicja 

Arabczyk- sekretarz zarządu, którzy będąc mieszkańcami Gdańska, wykonywali wiele pracy dla 

sprawnego funkcjonowania Klubu. Wszystkim członkom zarządu serdecznie dziękuję za pracę w 

całej kadencji.     

Podsumowanie.

Przedstawione  sprawozdanie zarządu Klubu obrazuje pracę pierwszego okresu działalności 

stowarzyszenia, które powołaliśmy  z własnej woli, chcąc ukierunkować  naszą aktywność, a także 

podzielić się doświadczeniami szkolnymi. Jestem przekonany, że w szkołach, które aktywnie 

uczestniczyły  w pracach Klubu, problem patrona szkoły  zyskał większa rangę. Praca szkoły została 

niewątpliwie wzbogacona. Bliżsi stali się bohaterscy obrońcy „ Westerplatte”, których zawsze 

większa grupa uczestniczyła w naszych spotkaniach. Chwile, które z nimi wspólnie spędziliśmy, 

na trwale zapisały  się w naszych pamięciach. Niewątpliwą korzyść czerpaliśmy  z możliwości 

wzajemnych kontaktów, poznania pracy szkoły w różnych rejonach kraju, różnych stopniach 

organizacyjnych. Nic lepiej nie uczy jak doświadczenie. Przepraszam tych, którzy zawiedli się

 na naszej organizacji. Zapraszam do krytycznej ale twórczej dyskusji o tym, co należy zmienić

 w naszej pracy, aby lepiej służyła ona uczniowi , nauczycielowi, naszej  Ojczyźnie.    

     



ZESTAWIENIE LICZBOWE I PROCENTOWE OPŁACANIA SKŁADEK 
CZŁONKOWSKICH ZA LATA 1990/91-1993-94

UCZESTNICTWO W OGÓLNOPOLSKICH  SYMPOZJACH KLUBU SZKÓŁ 
WESTERPLATTE

Liczba % SZKOŁA, MIEJSCOWOŚĆ
Opłacili wszystkie 
obowiązkowe 
składki

5 8,9 ZSM- Gdańsk, SP-1 Gniezno, ZSZ-Przasnysz, SP- Resko, 
SP-2 Wrocław.

Nie opłacili jednej 
obowiązkowej 
składki

11 19,6 SP-92 Kraków, XIII LO Kraków, ZSZ- Strzelin,  SP-207 Warszawa, 
SP- Krępa Nowa, SP- 3 Stalowa Wola, ZSZ-1 Zduńska Wola, 
SP- Leńcze, SP- Odrzywół,  SP-4 Wyszków, SP-8 Kalisz.  

Nie opłacili dwóch 
obowiązkowych 
składek

15 26,7 ZSZ – Bolesławiec, SP-2 Pułtusk,  SP- Sadki,  SP-2 Świnoujście, 
SP-2 Tczew, ZSM- Nysa, SP- Karczew, LE- Strzyżów,
 ZSBiW- Trzciana, ZSS- Rzeszów,SP-3 Pasłęk, SP- Dąbrówka 
Malborska,  SP-1 Bielsko Biała, SP- 21 Kielce,   SP- Jegłownik.  

Nie opłacili trzech 
obowiązkowych 
składek

14 25 SP-61 Bydgoszcz, SP-3 Gostynin, SP Jelonki, SP- 12 Kielce,   
LO Krynica, SP-1 Opole, SP – Rypin, SP-2 Sławno,
SP-20 Włocławek, SP- Gręboszów, LO Michów, SP- Orneta, 
ZSZ- Złotoryja, SP- Tylmanowa.

Nie opłacili 
czterech 
obowiązkowych 
składek

11 19,6 SP-3 Ciechocinek, SP-5 Dzierżoniów, SP-19 Elbląg, SP- 45 Gdańsk, 
ZS Med.- Gdańsk, TŻŚr- Koźle, SP-2 Kwidzyn, SP-159 Łódź,
SP-2 Prabuty, SP-3 Tczew SP-69 Szczecin.

Nie opłacili żadnej 
obowiązkowych 
składek

25 44,6 SP-3 Ciechocinek, SP-5 Dzierżoniów, SP-19 Elbląg, SP- 45 Gdańsk, 
ZS Med.- Gdańsk, TŻŚr- Koźle, SP-1 Bielsko Biała, SP- 21 Kielce, 
SP- Jegłownik, SP-2 Kwidzyn, SP-159 Łódź, SP-2 Prabuty, 
SP-3 Tczew, SP-69 Szczecin, SP- Gręboszów, LO Michów, 
SP-1 Orneta, ZSZ- Złotoryja, SP- Tylmanowa, SP-2 Karczew, 
LE Strzyżów, ZSBiW- Trzciana, ZSZ- Zduńska Wola, ZSS- Rzeszów, 
SP-3 Pasłęk, SP- Dąbrówka Malborska.



ZESTAWIENIE PROCENTOWE UDZIAŁU W SYMPOZJACH  (po VII)
 W STOSUNKU DO PEŁNEGO UCZESTNICTWA

Wybrany został Zarząd Główny w składzie:

1. p. Adam Szatkowski            - Szkoła Podstawowa w Resku- prezes

N
um

er
 

Sy
m

po
zj

um
Miejscowość Liczba szkół 

członków 
Klubu

Liczba szkół 
uczestników 
sympozjum

W liczbie uczestników     
sympozjum

Organizator

Liczba 
szkół 
członków
klubu

Liczba 
członków
przyjętych 
na symp.

Liczba 
uczest. nie 
członków

%
0 Resko - 10 - - - Szkoła 

Podstawowa 
im. mjr 
H.Sucharskiego

I Gdańsk - 30 44,3 - 30 - Zespół Szkół 
Morskich  im. 
Boh. Obrońców 
Westerplatte

II Resko 30 15 44,3 13 2 - jak 0
III Gdańsk 32 36 53,1 17 1 13 jak 1 
IV Gniezno 34 20 50 17 1 2 Szkoła 

Podstawowa nr 1
im. Boh. 
Westerplatte

V Przasnysz 36 27 55,5 20 5 2 Zespół Szkół 
Zawodowych
im. mjr 
H.Sucharskiego

VI Michów 41 35 45,3 18 13 4  Liceum 
Ogólnokształcące 
im. Boh. 
Westerplatte

VII Gdańsk 54 28 16,2 25 2 1 Jak 1 i III
VIII Warszawa 56

Liczba % SZKOŁA, MIEJSCOWOŚĆ
Byli na 
wszystkich

14 25 ZSM- Gdańsk, SP-1 Gniezno, SP- Resko, LO- Michów,SP-207 
Warszawa, SP- 3 Stalowa Wola, ZSZ-1 Zduńska Wola
SP- Dąbrówka Malborska, SP- Leńcze, SP- Kielce,  SP- Jegłownik, 
SP- Odrzywół,   SP-4 Wyszków,  SP-8 Kalisz.

Nie byli na „1” 16 28,5 ZSZ – Bolesławiec, SP-12 Kielce,SP-92 Kraków,SP-2 Pułtusk,  
ZSZ- Przasnysz ,SP-2 Sławno, SP-2 Wrocław, SP- Tylmanowa, 
SP- Krępa Nowa, SP-2 Karczew, LE- Strzyżów. ZSS- Rzeszów, 
SP-3 Pasłęk, SP-1 Bielsko Biała, ZSBWiM- Trzciana, ZSZ- Strzelin.

Nie byli na „2” 7 12,5 ZS Med.- Gdańsk, SP- Jelonki, SP 1– Rypin, ZSSport-2 Tczew, XIII 
LO Kraków, ZSMech- Nysa, ZSZ- Złotoryja.

Nie byli na „3” 4 7,1 SP-61 Bydgoszcz, LO- Krynica, SP-1 Opole, SP- Sadki.
Nie byli na „4” 3 5,3 SP-2 Świnoujście, SP-3 Tczew, TZS-Koźle. 
Nie byli na „5” 6 10,7 SP-3 Ciechocinek,  SP-19 Elbląg, SP-2 Kwidzyn, SP-159 Łódź, 

SP-2 Prabuty, SP-69 Szczecin.
Nie byli na „6” 4 7,1 SP-5 Dzierżoniów, SP- 45 Gdańsk, SP-3 Gostynin, SP-20 Włocławek. 
Nie byli wcale 2 3,5 SP-1 Orneta,  SP- Gręboszów.



2. p. Zbigniew Pancer             - Zespół Szkól Morskich w Gdańsku- Nowy Port- wiceprezes

3. p. Barbara Przychodzień     - Zespół Szkól Morskich w Gdańsku- Nowy Port- skarbnik

4. p. Aleksandra Grześkowiak- Szkoła Podstawowa nr 1 w Gnieźnie- członek

5. p. Maria Spurek                   - SP nr 12 w Kielcach - członek

6. p. Alina Mielcarek               - XIII LO w Krakowie- członek

7. p. Jan Gaczkowski               - SP nr 13 w Ciechocinku-  członek

W skład Komisji Rewizyjnej weszli:

1. p. Zdzisław Bergiel                     - SP nr 3 w Tczewie

2. p. Ewa Kobylińska                      -  SP nr 45 w Gdańsku

3. p. Marta Piotrowska                    - LO w Krynicy Górskiej


